Est Ecclesiis, pastoribus & toti ditioni maxima reposita spes de his
moderno & Inclito Comite *Ernesto*, pii Herois *Volckmari Wolfgangi*
unico & gubernatore patriæ ditionis, cui adsit Christus sua gratia, am-

HISTORIA ECCLESIASTICA RENATI EVANGELII

In DITIONE JHEVERENSI.

Mortuo *Christophoro*, Nobili Domino in Jhever / Rustingam / Di-
ringen & in Wangerlande / ditio devolvitur ad ejus uera Virgi-
nes Heroides, videlicet *Ainam*, *Mariam* & *Dortheam*, natu-
matre *Helwiga*, sorore Comitis *Altenburgici Johanni*: Ille milles an-
diendis intentæ semper se præbuerunt à Lutheri doctrina alienas: In-
terim circa annum Domini 1524. erat ibi Pastor in urbe Jhericana *Henricus Cramerus*, Elenensis, qui cum cognosceret Comitem Orientalis Pomeria D. En-
nonem suscepisse doctrinam Evangelii & eam mandasse in urbe Emda &
per totam suam ditionem amplam propagari, curavit sibi *Cramerus* em
Emedæ scripta Lutheri, *Philippi*, *Pomerani* & aliorum, eaque diligenter
legit: Dum ex his illuminaretur, & Evangelium libere docuit, & so-
cramentum altaris omnibus sub utraque specie exhibuit nostra lingua
qua etiam Psalmos cecinit anno Dni 1525. hoc omnino Generosus Hen-
rides Sorores non decreverunt ferre, & minaciter hoc *Henrico Crameru-*
hibuerunt: Cùm ea inhibitio locum non haberet apud *Henricum Crameru-*
mum, plane decreverunt ipsum ab officio & loco amovere: Ibi *Cramerus*
imploravit opem *Ennonis Comitis*, quem opinabatur sine cause proscriptio-
posse ut potentiores Dominabus & virginibus sororibus, ibi statim co-
mes *Phrisia Orientalis Enno* mittit tres concionatores Jheroram, inter quos
præcipuus erat *Regnerus Carbo*: His se graviter opponebant Dominato-
res, nec volebant eos suscipere, ut quæ sui juris essent in propriæ
paternæ ditione. Quando vero illarum Dominarum *Quasfor* & *præceptu-*
confidarius esset vir gravis, prudens, eruditus & syncerus *Romerus Loh-*
chius, homo senex, & consideraret eo ipso anno videlicet 1525. tumultu-

varios in Germania hinc inde coortos, & quam verè cùm Emedæ tum
alibi in Orientali Phrisia Anabaptista & Sacramentarii inciperent tumultuari,
cœpit istis omnibus propositis & expensis, suasor & hortator strenuus esse suis Dominabus, ut pro ratione temporis aliquam servitutem
perferrent & tempori cederent. Interim ex missis duos amoverunt, &
certum Regnerum Carbonem retinuerunt Dominæ. Eo quoque Dominas
suas permovit Romerus Zedichius, qui in præcipua apud ipsas auctoritate
erat, vir magni judicii & multæ lectionis, ut etiam vel conniverent ad
institutum Crameris; vel saltem tacite admitterent: Interim adhuc multi
ex civib[us] valde erant alieni à concionibus Henrici Crameris, ideo apud
iplos in contemptu & summo odio erat, præsertim quando aperte uxorem
duceret, quo nomine etiam indignitatem Dominarum sibi accersebat,
quaetamen placabantur per Romerum Zedichium, qui coram suis
Dominabus pulchre de conjugio in genere, deinde etiam de Sacerdo-
tali conjugio in specie, disseruit; Interim propter novitatem rei à multis
vexabatur: Verum non commovetur Cramerus, sed strenue pergit,
donec modestia, lenitate & assiduis concionibus, cantilenis Germani-
cis, & pia vita multos Christo lucifaceret. Ipsius propositum seque-
bantur Hajo Ulricus in Rüstringia, Gerhardus Jegerus in Lettensen / Lam-
berus Stephanus pastor in Hohenkirchen / omnes viri pii & docti. Erat in
oppido Jhever collega Henrici Crameris, fidelis & syncerus minister verbi
Zwischenardus Onnekenus, natione Jheverensis.

Cum vero Emedæ & in vicinis locis inciperent furere Sacramentarii
& Anabaptisti, seque eo Melchior Hoffmannus cum Mennone Simone con-
tulisset, & quoque Andreas Bodensteinus Caroloftadius se quoque in urbem
Emedam recepisset, ceperunt quoque quidam se in ditionem Feverensem
ingerere, sed prudentia, sagacitate & industria ornatissimi & Spectabilis
vir Romeri Zedichii, Quæstoris & consiliarii Jheverensis gloria mem-
oria & honore dignissimi, illorum phanaticorum institutum impeditieba-
tur, & quidam reprobabantur: Et istius Zedichii patrocinio semper
permansit ibi doctrina sincera, ne quicquam Caroloftadianum vel Menno-
nisticum reciperet in Ecclesiis Jheveranas.

Gloriosus certator Henricus Kramerus in suo pio instituto perslitit us-
que ad Annū Domini 1540. quando vitam cum morte mutavit, vir
fancus & doctus, postquam ibidem Evangelium per annos quindecim
fideliter plantasset: Huic in pastoratu succedit Gerhardus Wantzherenus,
vir admodum facundus, quo post paucos annos demortuo, assumitur

in pastorem *Henrieus Reginus*, qui fuerat Sverini Guardianus ordinis obseruantiae juxta regulam Francisci, & exstant ipsius Bibliorum concordantiae.

Is erat vir doctus & multæ lectionis, sed non valebat dono docendi & erat senio confectus, ideo ultrò cessit & abiit in patriam, quæ era *Paderborna*, postea deputatur ibi pastor *Georgius Risenbeckius*, Residenz, qui quidem purè docebat, sed noluit Sacra menta administrare propter beneficium, quod habuit in patria: Ideo solus onera Ecclesie sustinuit *Jacobus Franckenbergius*, minister Ecclesie in oppido *Hörde*. *Admonitus Risenbeckius*, ut etiam aliquam Sacramentorum administratorum curam in se reciperet, respondit, se tantum pro concione doctrinum, & nihil amplius tentaturum: Hoc ægre ferebant cives urbis, ut ipsum deferunt ad *Dominam Mariam*, quæ tunc sola ex sororibus Domnabus superstes erat, & omnia in his ditionibus administrabat: Ideo cum perstaret in proposito ille *Georgius*, dimittitur à Domina: In post illam cum illo *Franckenbergius* per multos annos sustinuit onera Ecclesie, vir fidelis & probus usque ad annum Domini 1558. Ejectus tempore Intermistico ex urbe *Wesalia* mandato *Principis Clivensis* vir doctus & pius *Antonius Mechlinensis* ex promotione Domini *Christophori*, Comiti *Alemburgensis* & *Dolmenhorstani*, assumitur in pastorem Ecclesie in *Wipperfürth* & in vicarium Ecclesie in *Hohenkirchen* suscipitur *Hermannus Accumenus*, auditor Lutheri, qui ab anno 1548. usque ad annum Dni 1580. eam Ecclesiam solus curavit, vir verè pius, diligens & in sacris literis eruditus. Et quoque tempore Intermistico propter veram doctrinam Olsenburgiæ. Etus *Henricus Walderus* assumitur in *Winsen* / & pure etiam docebat in *Wierden* *Antonius Blomeus*, vir historiarum studiosissimus.

Quando vero magna esset diversitas in Sacramentis administrandis & exercitiis Ecclesiasticis inter pastores, mandavit suo præcipuo confiliario & Quæstori *Romero Zedichio*, (qui hujus moderni Quæstoris & Confiliarii *Heverensis*, viri doctriña & virtute ornatissimi & eximii, studiorumque patroni egregii D. *Theodori Eibeni Zedichii* patruus fuit) ut se forma certa & ordinatione Ecclesiastica contexenda cogitaret Generosa Domina Maria, is quidem diligentem & fidelem in ea re operam Ecclesie impedit, & postea omnia sua concepta & scripta communicavit *Antonio Mechlinensi*, *Hermanno Accumeni* & *Antonio Blomio*, & de consilio eorum aliqua ordinatio absolvitur, & tandem aliis pastoribus observanda obrutur.

Et ne hoc prætereatur, postquam *Carolus V. Cæsar* triumpharet devi-
tis Principibus aliquot Germaniæ: Sic *Sphyngin Interimisticam*, ut omni-
bus Statibus Imperii, ita quoque huic *Domina Maria* suscipiendam offe-
rebar: Ipsa submissæ respondit per *Romerum Zedichium*, se librum *Interim*
proposituram esse suis pastoribus: Ideo ipsa *Domina Maria* convocatis pa-
storibus & Vicariis, præsens eis proponit librum *Interim nomine Majestatis*
Cæsarea suscipiendum, addens Supremo Magistratui esse parendum, &
nunc præsertim, cum gloriösus victor, ipse sibi totam Germaniam sube-
gisset & id minaciter mandaret: Pastores rem totam in deliberationem
sumunt, & breviter respondent per *Antonium Mechlinensem* (sacerdotum hu-
ius moderni ibidem pastoris *Joannis Sartorii*, utriusque linguae & sacrarum
literarum periti) CHRISTUM dixisse: *Date Cæsari, quæ sunt Cæsaris, &*
DEO, quæ sunt DEI; ideo quidem in temporalibus per omnia semper esse
obediendum Cæsari, & ei dandum, quod sit ipsius: Verum in causa salu-
tis DEO esse dandum, quod sit illius, ne ejus dicti inversio fiat: Nam
magis DEO esse obediendum quam hominibus. Respondet per *Romerum Domi-
na Maria*, si bi quidem placere responsum pastorum, interim hoc præ-
cavere velle, cum ipsa & suæ ditiones in manu Cæsaris sint, quod si ex
tali mandati Cæsarei contemptu aliquod periculum accideret, an etiam
hoc æquo animo laturi essent? Ibi major pars respondet, se commendare
Domino JESU negotium, & quidvis potius subituros, quam ut in mi-
nimo ad injuriam DEI hominibus gratificantur, mox ostendunt, quam
diffona à verbo DEI tradat liber Cæsareus dictus *Interim*. Major igitur pars
reject librum: Erant tamen pauci, qui cupiebant effugere periculum,
ut gratificantur & Cæsari & Dominae Mariæ, hi induebant se *stola can-
dida* in concione habenda & administrandis Sacramentis, quam tamen
alii mox deponebant, cum viderent inde Scandala oriri, sed imprimis
fovebant magis præ aliis *Interimisticam Superstitionem* Jacobus Drentwe-
dus, pastor in Schortensen.

Quando vero labores concionandi longo tempore solus *Jacobus Franckenbergius* & Sacra menta administrandi in Ecclesia Jheverana susti-
nuit & jam fatigaretur, quia jam demortuus erat *Romerus Zedichius*,
anno Dni 1557. alioqui per ipsum res Ecclesiæ magis promovebantur:
Interim quando ei successit *Sidonius Popkenus* factus *Quæstor & Consilia-
rius*, qui & doctrina & pietate Romerum referebat, nisi quod nondum ita
auctoritate valeret, tamen exrogatu pastorum & civium ed hic *Sidonius*

Popkenus rem permovit, ut M. Petrus Rodebartus, Hadelenis, in *rem H̄euerensem* vocaretur, & in *Inspectorem reliquarum Ecclesiarum*, interea ordo ille & forma unanimis in Sacramentis administrandis & ceremoniis exercendis, quam *Romerus Zedichius* cum tribus praecipuis pastoribus præfixerat Ecclesiis, plane collapsa & à multis postpolta erat. Ideo instat *Sidonius Popkenus* apud Generosam Dominam Mariam, ut M. Petro Rodebartho revideretur prior ordinatio & paululum mutaretur atque tandem typis committeretur. In hac re consensit Dominus, dum negotium committit M. Petro Rodebartho, qui anno Dni 1561 publicavit ordinationem, & Generosæ Dominae Mariae inscripte, una summa hæc est: Quod juxta doctrinam Pauli, i Corin. 14. omnia teant fieri decenter & ordine, propterea ne fiat confusio: Ut igitur do & conformitas ubique, cùm in Sacramentis administrandis, tum ceremoniis exercendis per *ditionem H̄euerensem* obseretur; propere istam ordinationem ex mandato Generosæ Dominae Mariae, Domina in H̄euer / Rustringe / Disstringe & Wangerlande conscriptam & typis evulgatam, ut sic singulis pastoribus & Diaconis traderetur observanda, quo ubique unio doctrinæ, conformis celebratio Sacramentorum, una forma ceremoniarum & decorum observari posset. Primum autem de doctrina in genere dicitur, quod per vocem Evangelii scripta in Prophe-ticis & Apostolicis literis agnoscatur Ecclesia, quæ est lejuncta à Mahometicis, Judais, Papistis, gentilibus & diversis haereticorum scēcis, cuius unicum est fundamentum JESUS CHRISTUS filius DEI, de quo & Prophetæ & Apostoli testati sunt, ideo oves ejus vocem ejus audiunt: Ideo ex scriptura aliquid certi tradendum esse, de DEO, de tribus personis, de Christo, de duabus in Christo naturis, de peccato, ejus vi & differentia peccati de lege, ejus usu, de Evangelio, de Justificatione, de Fide, de bonis Operibus, de Pœnitentia & ejus partibus, de Ecclesia, de Oratione, de Magistratu & Sacramentis, sicut illa sunt explicata in *Augustana Confessione* & ejus *Apologia* & *scriptis Lutheri*: Et imprimis cavendum esse, ut auditores nolantur differentiam inter nostram hoc est veram doctrinam & eam quæ est fiducia, Turcica, Papistica & gentilis: Deinde considerabunt pastores, si reverenter de Sacramentis, ut de tantis mysteriis decet, loquantes tradant ex scriptura de paedobaptismate, & quod in *Sacramento altaris* prærum & ipissimum corpus & sanguis Domini nostri JESU CHRISTI sit praeservatum & exhibeatur communicantibus, atque ab ipsis sumatur.

Secundo docetur ibi, Superintendentem in bene constitutis Ecclesiis requiri, primò propter sectarios ut ille Ecclesiarum rationem habeat atque pastorum; tum, ne schismata ingruant & lupi rapaces in gregem Christi legerant; tertio, ut debita reverentia maneat ministerio; quartò, ut sit aliqua persona, per quam examen, visitatio, & ordinationes fiant, & reliqui Ecclesiarum ministri ad talē refugium habeant.

Tertio, hic dicitur de ordinandis novitiis, qui ab exteris bonum testimonium habent, & idonei sint inventi in examine, adjecta communī forma ordinandorum.

Quartò, differitur de habendis Synodis & de visitatione, quod sic amoveantur gravamina, & mutua inter pastores consolatio fiat, & similiter auditores cum ministris atque custodibus examinentur, ipsorum Bibliotheca inspiciantur, & ad visitationem censem aliquos ex aulicis adjungendos.

Quinto, agitur de Schola & de Ludimagistris honeste sustentandis, & de utilitate Scholarum.

Sexto, de festis certis celebrandis.

Septimo, quid sit docendum in Ecclesia de baptismō contra Anabaptistas, ubi debent tradi argumenta contra Anabaptistas.

Octavo, tractatur quid de Sacramento altaris sit differendum, & quomodo Sacramentarii cum suis argumentis sint refutandi, & nemo ad communionem admitti debeat, nisi qui prius privatim sit auditus, examinedus & absolutus.

Nono, differitur de forma celebrandi cœnam Dominicam, & de aliquot sanctionibus Germanicis.

Decimo, dicitur de Excommunicatione, quod excommunicari debeant perseverantes in peccatis, ut heretici, fures, latrones, adulteri, scortatores, usurarii, ebrios.

Undecimo, de conjugio, & de copulatione habenda in templo, & quod trina proclamatio debeat præcedere.

Duodecimo, de sepulchra & sepeliendis honorifice piis, adhibitis piis ceremoniis & pia concione.

Decimotertio, de magistratu & ejus officio.

Hæc continentur in ea ordinatione, quæ est Wittenberga excusa.

Facta est mentio Romeri Zedichii, cuius duo adhuc in Ecclesiam beneficia sunt commemoranda: Unum, quod obtinuerit apud suam Generosam Dominam Mariam, ut annuatim multi pauperes Scholastici Wittenberga alerentur à Domina: Deinde moriens contulit suam splendidanam Biblio-

Bibliothecam, ut erat bonus historicus & multæ lectionis homo, communi utilitati, quæ adhuc in vicinia arcis Jevera conservatur. Idem quoque de ejus successore *Sidonio Podkeno* est censendum, qui semper quantum potuit, Ecclesiis, Scholis & pastoribus beneficet & gratificari studuit. Deinde hic *suis sumptibus* curavit emi in usum omnium parochiarum *sacra Biblia, Postillam Lutheri & corpus doctrine*, quæ ita singulis consilio parochiis.

M. Petrus Rodebarthus discedit ex urbe & ditione Jeverensi, invenit *Hadelarium*, ut ibi succederet demortuo parenti Laurentio Rodabruno pago Oltenbroicke Anno Domini 1570. & habuit discedendi certas causas. Huic succedit *Gerhardus Howichius*, cuius extant aliquot carmina, qui beneficio Generosa Dominae operam dederat bonis artibus & Theologiae Wittenbergæ: Et sunt hodie præcipui pastores in hac ditione, i sumptibus Dominae Nobilissimæ Mariæ in Academia Wittenbergensi sibi aliquam eruditionem compararunt, ut M. *Ulricus Ziadorus*, pastor in Insimerhave/ egregius Hebraeus, *Isebrandus Mesoneus Medicus*, pastor in Tertensen/ insignis *Astronomus*, *Eillardus Roverus* pastor in Eilenstede/ *Theophilus Carbo*, pastor in Wierden/ *Christophorus Hiderensis* pastor in Wattwerden/ qui miserrime ab ebrio interficiebatur. Et *Albertus Stbrandus*, pastor in Sandel.

Generosa Domina & virgo Maria de legit sibi in heredem & successorem adhuc sana & integra cognatum suum Illustrem Comitem Altenburgensem & Delmenhorstanum, D. Joannem, primogenitum filium Antonii Comitis, & viva curavit vivum Dominum in legitimam possessionem suum Ditionum immitti: Et ab eo etiam tempore habuit quoque praetextus Comes in arce suum *Vicarium & locum tenentem Nobilem & præstatissimum virum D. Bernhardum à Steinberge*: Tandem illa Generosa Domina Maria in CHRISTO anno Domini 1575. mortua, totam jam ditionem cum in possessione obtineret *Inlytus Comes Altenburgensis Joannus* cura est illi prima in subsequenti anno, qui fuit annus post natum Christum 1576. in Februario, ut bene constituerentur Ecclesie. Mandato ergo offerri singulis pastoribus ordinationem Ecclesiasticam conscriptam in uerbi Ecclesiarum in Comitatu Altenburgensi & Delmenhorstano a D. *Selnecker & L. Hamelmanno*, & voluit, ut ad certum diem quilibet pastor & diaconus de ea suscipienda suum libere proferret judicium.

Quod factum est g. Februarii & sequentibus: Omnes quidem, eti paucæ quædam objicerent, ad quæ commodum ab Hamelmanno responsum

sum acceperunt, illam Aldenurgicam ordinationem suscipiebant, tantum duobus exceptis, videlicet *Conrado Quantio & Joanne Meppelense*, cum quibus descendit in disputationem *Hamelmannus*, præsidentibus *D. Cancellario Illustris Comitis Joannis, Comitis Altenburgici & Delmenhorstani*, Domini in Jhever / *Joanne ab Halle / J. U. Doctore, D. Theodoro Eiben Zedichio, Questore & consiliario Jheverensi, Statio Reinekingio Judice Dittonali, & M. Henrico Tilingio, Consiliario Altenburgico*, quando ad biduum disceptaretur, & jam uterque esset convictus, tandem negotium in deliberationem sumunt, atque petunt spacium deliberandi.

Postea causam suam in scriptis offerebant isti duo, ad quorum argumenta 4 Aprilis præsentibus *D. Questore Theodoro Eiben Zedichio & Statio Reinekingio Judice*, item ex pastoribus *Hermanno Accumensi, M. Ulrico Ziadonio, Iebrando Mesonefo, Eilardo Rovero & Gerhardo Howichio*, ita respondit *Hamelmannus*, ut nihil haberent, quod amplius responderent *Conradus Quantius & Joannes Meppelenfis*: Ideo cum nollent subscribere, nec haberent effugia ulla, dimissi sunt: Et hæc disputata anno sequenti, videlicet 1577. sunt *Lipſia* excusa. Similiter cum *Anabaptistis in praesentia Altenburgenſium & Jheverenſium Consiliariorum & prædictorum pastorum est actum, & disputatum* 10. Februarii videlicet cum *Bernardo Brunsfeldo, Joanne Gerdes & aliis*: Et illi sunt quoque per *Hamelmannum convicti*, ut etiam ipſi nihil amplius haberent, quod objicerent: Ideo cum perstarent in sententia sua, nec eam possent tueri, sunt ejecti ex hoc territrio, &c. Et *aet a sunt ab ipso Hamelmanno publicata*: Interim nec hoc tacendum erit, quod ipſi præsidentes in hujusmodi actis & disputationibus non minus quam reliqui præcipui pastores ſæpe erudita argumenta protulerint.

HISTORIA ECCLESIASTICA RENATI EVANGELII

In COMITATU LIPPIÆ.

Anno Domini 1538. moritur *Comes SIMON, bellicosus illius BERNARDI*, quem *Albertus Krantius* prædicat & celebrat, *filius*, qui reliquit duos filios, *Dominum BERNHARDUM, & Dominum HERMANNUM SIMONEM*, quibus constituit tutores *D. Adolphum, Coadjutorem Colonensem & natum Comitem Schowenburgicum, D. Philip-*

Kkk kk

pum

pum Lantgravium Hassia, & D. Jodocum Comitem in Hoya. Ibi equefis ordinis viri & proceres civitatum petierunt aliquam Reformationem, ite hoc negotium Lantgravius committit Comiti Hoyensi, qui istam curam in se strenue suscepit, & evocat Brema Joannem Timannum Amstelodamum & ei adjungit M. Adrianum Buxschotum, eosque mittit in Comitatu Lippia: Illi duo in arce Dithmoldia excepti laborarunt in conscribendo Ordinatione & Reformatione: Et interea docebat in templo Amstelodamum mirus & suavis in docendo, quem omnes cum gudio audierunt doctorem. Absolverunt eam in die Michaelis & presentarunt deputatus Coloniensis. Hujus Ordinationis summa haec erat per certa capita distincta.

1. In quibus sit Reformatio, & quomodo multi pii Casares, Reges & principes laboraverint in purgandis & bene constituendis Ecclesias, sicut Sacra Historia Ecclesiastica testantur.

2. De legis usu & abusu.

3. De Evangelii abusu, & vero fructu.

4. De liberti arbitrii potestate, abusu & vero usu.